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 Milí žiaci a čitatelia Mlynovín! 
Tak ako každý rok, aj tento sme si pre vás pripravili nové 
číslo Mlynovín, ktoré prináša veľa noviniek o dianí na 
našej škole. Jednou z nich je aj znovuobnovená redakčná 
rada, ktorá sa v tomto čísle vydá na rozhovor za našou 
novou pani riaditeľkou, no a ako zvyčajne, predstaví vám 
TOP učiteľa a TOP žiaka. Keďže naša škola kladie veľký 
dôraz na pomoc všetkým žiakom, rozhodli sme sa vyspo-
vedať novú školskú psychologičku a špeciálnu pedagogič-
ku. Pre fanúšikov detektívok určite nesmie chýbať obľú-
bený Sherlock a jeho záhady. Nezabudneme sa  pochváliť 
našimi športovými, výtvarnými, ale aj literárnymi úspechmi. A nakoniec sme si pre vás pripravili jednu 
novú rubriku, ktorú odhalíte, keď si dôkladne prečítate celý časopis. Prajeme veľa zábavy! 

Titulná a zadná strana: Alica Maliňáková, 7.b — projektová práca zo slovenského jazyka  
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RIADITEĽKOU MGR. MARTINOU TOMKOVOU 

Vo funkcii riaditeľky ste od začiatku školského 
roka, čo sa pre Vás za tento čas zmenilo? 
Pre mňa sa zmenilo naozaj úplne všetko. Dá sa 
povedať, že sa mi obrátil hore nohami pracovný 
a čiastočne aj osobný život. Myslím si, že v škole 
trávim viac času ako predtým, a tak mám menej 
voľného času pre seba aj svoju rodinu. 
V jednom z čísel nášho 
časopisu ste na otázku, či 
by ste prijali funkciu zá-
stupcu alebo riaditeľa ško-
ly, ak by Vám bola ponúk-
nutá, odpovedali: „Myslím, 
že nie, pretože ma baví 
najmä učiť, byť medzi žiak-
mi a kancelária by teda 
nebola to pravé miesto pre 
mňa.” Čo Vás viedlo 
k tomu stať sa riaditeľkou? 
Nechýba Vám režim peda-
góga, ktorý vyučuje celý 
deň?  
Ťažká otázka. Prešlo nejaké 
obdobie a možno prišiel čas 
niečo zmeniť, vyjsť zo zaužívaného stereotypu, 
vyskúšať či dokázať si, že po toľkých rokoch zvlád-
nem aj niečo iné. Tým, že mám dospelé dcéry         
a sú preč z domu, tak mám viac času. Byť medzi 
žiakmi mi chýba, aj preto som si nechala jednu 
triedu, v ktorej učím.  Iste som si to nikdy nevedela 
predstaviť, že nebudem učiť a strávim väčšinu času 
v kancelárii... Nie je to však taká typická kancelár-
ska práca, kde strávim celý deň na stoličke. Každý 
deň sa stretávam so žiakmi, rodičmi, učiteľmi 
a ďalšími ľuďmi, každý deň riešim množstvo rôz-
nych problémov a situácií, takže zatiaľ to určite nie 
je nudná jednotvárna práca. 
Keďže ste školu vnímali z pohľadu rodiča, pedagó-
ga a teraz aj riaditeľa, čo by ste na našej škole 

vylepšili? S akou iniciatívou prichádzate?  
Plánov by bolo veľa, len keby bolo viac peniažkov 
pre školu. Všetko totiž stojí a padá na peniazoch. 
Chceli by sme ísť do rekonštrukcie interiérov pavi-
lónov, chodieb, stien a podláh, ktoré sú v zlom 
stave. No nezáleží to iba od nás, dá sa to len 
v spolupráci s mestom. Takisto plánujeme aj určité 

exteriérové inovácie: wor-
koutové ihrisko, oddychové 
zóny, rekonštrukciu výbe-
hov, čiže niečo nové, atrak-
tívne pre voľnočasové aktivi-
ty. Práve teraz sa začína  
s výrobou  vyvýšených záho-
nov na pestovanie byliniek 
a iných rastliniek.  
Čo je achillovou pätou našej 
školy a naopak jej štítom? 
Myslím si, že achillovou pä-
tou je práve budova, keďže 
škola bude mať o dva roky 
60. výročie, a tak sa občas 
vyskytne nejaká chybička, 
porucha. Naším štítom je 

moderné vybavenie tried, učební, dielní 
k jednotlivým predmetom, no a samozrejme, naši 
učitelia! 
Do akých projektov je naša škola zapojená a do 
akých sa chce zapojiť? 
Naša škola je zapojená do viacerých projektov: 
Školský digitálny koordinátor (vybavenie notebo-
okmi a počítačmi), Školský podporný tím 
(pedagogickí asistenti, školský špeciálny pedagóg 
a školská psychologička), skončil projekt Moderná 
škola (vybavenie oddychových zón) a veríme, že sa 
nám podarí projekt v oblasti environmentálnych 
tém s Poľskou republikou. Ďalšie projekty závisia 
od výziev predkladaných MŠVVŠ. 
 



NA SLOVÍČKO S ... 

4                                                                  MLYNOVINY 

Ako vnímate novú reformu školstva?  
Som otvorená novým inováciám a nápadom, ktoré 
môžu napomôcť ku kreatívnemu a tvorivému vyu-
čovaniu. Niektoré veci si neviem predstaviť, ale 
verím a dúfam, že veci sú premyslené a zme-
ny budú prínosom pre žiakov.   
Ako by ste motivovali deti, aby bolo vzdelávanie 
pre nich zábavou a nie bezcennou záťažou? 
Je to veľkým problémom. Myslím si, že to úzko 
súvisí s výchovou v rodine. Tým je aj prístup či mo-
tivácia k učeniu u každého žiaka iná. Samozrejme 
záleží aj od prístupu učiteľa. Keď učiteľ vchádza do 

triedy, musí svoje problémy doslova hodiť za hlavu 
a nechať za dverami triedy, snažiť sa vytvoriť pozi-
tívnu klímu, hľadať nové, atraktívne  metódy 
a učivo podať čo najzaujímavejšie. 
 
Ak si chcete vypočuť celý autentický rozhovor 
našich redaktoriek a dozvedieť sa aj niečo viac zo 
života pani riaditeľky, naskenujte si tento QR kód:  
 

Syn čarodejnice 
Ned a Tam sú synovia čarodejnice. Jeden z nich sa však nešťastnou náhodou utopí. 
Všetci susedia sú presvedčení, že prežil nesprávny chlapec. No keď do dediny vtrh-
ne kráľ lúpežníkov, aby ukradol hrniec s čarami, Ned ukáže nečakanú odvahu a 
pokúsi sa ochrániť čary, svoju rodinu aj celú dedinu. Počas putovania stretáva Áine, 
dcéru kráľa lúpežníkov. Dokážu si navzájom dôverovať a spojiť sily, aby prešli ne-
bezpečným čarovným lesom a zastavili zlo, ktoré ohrozuje svet? 

 
Hraničiarov učeň  
Prvá kniha skvelej dobrodružnej fantasy série o Willovi a jeho kamarátoch. Hraničia-
rov učeň je nesmierne obľúbený v mnohých krajinách sveta. Aj keď je séria zaradená 
do žánru fantasy, ide predovšetkým o mimoriadne pútavé príbehy o priateľstve, 
odvahe a čestnosti. Will je na svoj vek drobný, ale zato obratný a bystrý. Vždy sníval 
o tom, že sa stane slávnym rytierom, no tí ho pre jeho malú postavu neprijali. Skla-
maného Willa si vezme ako učňa hraničiar Halt a Will sa od neho učí všetko, čo musí 
dobrý hraničiar ovládať. Hraničiarske remeslo sa mu nakoniec tak zapáči, že by ho už 
nemenil za nič na svete. 
 

Dievča z atramentu a hviezd 
Od chvíle, keď na ostrov dorazil generál Adore, nikto nesmie prekročiť hranicu me-
dzi Gromerou a zvyškom ostrova. To však Isabelle nebráni v tom, aby snívala, že raz 
preskúma každučký centimeter Zabudnutého územia, ktoré leží za hranicami. Keď 
zmizne jej najlepšia kamarátka, Isabella sa votrie do pátracej skupiny – je predsa 
dcérou kartografa. Navyše okrem máp vie čítať aj hviezdy, ktoré ju môžu doviesť až 
do zabudnutého srdca opusteného ostrova. No svet za mestskými hradbami je len 
pustatina plná príšer, kde pod vyschnutými riekami a dymiacimi sopkami spí príšera 
z legiend. Isabella čoskoro zistí, že zachraňovať bude musieť nielen stratenú dievči-
nu, ale predovšetkým samotný ostrov. 

KNIŽNÉ TIPY ŽIAKOV NA JARNÉ ČÍTANIE 
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Školská psychologička: Mgr. Monika Navrátilová 
1. Sú rôzne dôvody 
a príčiny. Je to domáce 
prostredie, z akého pri-
chádzajú deti do školy, 
potom to môže byť spolo-
čenský tlak, ktorý je na 
deti vyvíjaný. Medzi ďalšie 
dôvody môže patriť aj 
obdobie pandémie, ktoré 
máme za sebou. V tomto 
období bol výrazne obme-

dzený sociálny kontakt a v neposlednom rade je to 
aj detský svet, ktorý je v dnešnej dobe často ukrytý 
v mobile, tablete či na sociálnych sieťach. A jeden 
z veľkých problémov, ktorý pramení aj z používania 
internetu je absencia priamej komunikácie medzi 
ľuďmi. Pozitívne ale je, že pribúdajú deti, ktoré sa 
neboja vyhľadať pomoc a neostávajú so svojimi 
pocitmi a problémami samy.  
2. Určite by pomohlo viac sociálneho kontaktu 
medzi deťmi a rodičmi a  aby viac komunikovali. 
Táto komunikácia však má byť aktívna a nie pasív-
na, aby sa navzájom vnímali a vypočuli jeden dru-
hého. Dôležité je aj to, aby rodič bol naozaj v role 
rodiča a dieťa v role dieťaťa, aby mali deti stanove-
né hranice a aby im nechýbal rešpekt. Dôležitý je aj 

pohyb, ktorý nemá vplyv len na fyzické ale aj na 
duševné zdravie človeka. K tomu patrí rovnako aj 
viac času tráviť vonku a menej  na internete a aby 
deti viac vnímali realitu takú, aká je, a nie takú, akú 
nám ponúka virtuálny svet.  
3. Je to naozaj rôzne. Ale často sa vyskytujú naru-
šené vzťahy v triede, neprimeraná klíma triedy, 
problémy so sebahodnotením, vnímaním seba, 
nízky well-being – teda celková spokojnosť, poho-
da, začínajúce prejavy závislosti na mobiloch, 
hrách, prejavy disociálneho správania a iné. 
4. Asi je to uvedomenie si opodstatnenia a dôleži-
tosti tejto práce a rovnako aj neustále vzdelávanie 
sa v tejto oblasti.  
5. Nenazvala by som to strachom, ale skôr rešpek-
tom pred niektorými problémami, ktoré deti 
v tomto veku majú. To ma zase vedie k zamýšľaniu 
sa nad tým, prečo je to tak a zároveň mi to pomá-
ha vytvárať preventívne programy, ktoré by mohli 
pomôcť predchádzať niektorým problémom.  
6. Na škole ma najviac bavili jazyky – slovenský 
jazyk, anglický jazyk a neskôr určite aj biológia 
a náuka o spoločnosti.  
7. Po pracovnej dobe najradšej trávim čas so svo-
jím 4-ročným synom, ktorý má veľa energie, a teda 
môj čas po práci je plne vyplnený. 
 

NA MUŠKE SÚ   

ŠKOLSKÁ PSYCHOLOGIČKA A 

ŠPECIÁLNA PEDAGOGIČKA  
1. Prečo pribúda veľa detí, ktoré potrebujú vašu pomoc? 
2. Ako by ste eliminovali problémy, s ktorými sa na vás deti a rodičia obracajú? 
3. Aké sú najčastejšie problémy, ktoré riešite?  
4. Čo vám pomáha pri zachovaní profesionality? 
5. Nemávate strach z toho, s čím sa vám deti zdôveria? 
6. Aký predmet ste mali v škole najradšej? 
7. Čo najradšej robíte po pracovnej dobe? 
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Školská špeciálna pedagogička:  
Mgr. Jana Valentejová  

1. Nedá sa jednoznačne 
povedať, prečo pribú-
dajú prípady, kedy deti 
potrebujú pomoc. Ide 
o kombináciu viacerých 
faktorov: Domáce pro-
stredie, z ktorého žiaci 
pochádzajú, zdravotné 
problémy žiakov, obdo-
bie pandémie covid, 
závislosť na sociálnych 
sieťach a PC hrách,... 

Včasná diagnostika preto zohráva veľmi dôležitú 
úlohu. 
2. Na našej škole pôsobí školský podporný tím, 
ktorý tvorím ja - školský špeciálny pedagóg, školský 
psychológ a asistenti učiteľa. Žiakom so špeciálny-
mi výchovno-vzdelávacími potrebami sa snažíme 
vytvárať v triede vhodné podmienky na vzdeláva-
nie, uprednostňujeme individuálny prístup, vytvá-

rame rôzne kompenzačné pomôcky, aby žiaci čo 
najlepšie pochopili učivo. Poskytujeme poraden-
stvo a konzultácie žiakom a rodičom. 
Naším cieľom je, aby sa žiaci cítili v škole dobre, 
zažívali úspech v kolektíve žiakov, prežívali radosť 
zo školskej práce.  
3. Nakoľko pracujem v škole ako školský špeciálny 
pedagóg, mám vo svojej starostlivosti v najväčšej 
miere zastúpených žiakov so ŠVVP. Žiaci majú naj-
mä vývinové poruchy učenia (dyslexia, dysgrafia, 
dysortografia, dyskalkulia), poruchy aktivity 
a pozornosti... 
4. Čítanie a študovanie odbornej literatúry, sledo-
vanie nových trendov vo vyučovaní žiakov so ŠVVP. 
Absolvovanie rôznych školení.  
5.  Nie nemám strach z toho, s čím sa mi deti zdô-
veria. 
6. Na základnej škole som mala najradšej matema-
tiku a na gymnáziu dejepis a náuku o spoločnosti.  
7. Najradšej oddychujem pri čítaní kníh, rada si 
pozriem dobrý film. Chodím do prírody alebo ces-
tujem a spoznávam nové krajiny.   

Konkurz do redakčnej rady 

Dňa 1.2.2023 sa uskutočnil konkurz do nášho školského časopisu Mlynoviny. Nádejní budúci redaktori 
sa popasovali s neľahkými úlohami. Prvou bolo vymyslieť originálne otázky pre našu novú pani riaditeľ-
ku. V ďalších úlohách mali napísať krátku správu o udalosti na škole a vymyslieť zábavné úlohy do rubri-
ky Na voľný čas. Všetci tieto úlohy zvládli, a tak vám predstavujeme naše nové redaktorky: Eva Poperní-
ková, Viktória Jevočinová, Adela Slivková, Olívia Perátová, Tamara Verbová, Emma Padová, Tamara 
Bzdilová. Sme veľmi radi, že pomáhať im sa rozhodli aj asistentky: Charlotte Bejdová, Michaela Surma-
jová, Natália Millyová. Dúfame, že sa vám ďalšie čísla časopisu budú páčiť! 
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NAŠE ÚSPECHY 
Dňa 9.1.2023 boli v Historickom múzeu v poľskom meste Dukla oce-
není výhercovia súťaže Betlehemy očami detí, medzi ktorými sa 
umiestnili aj žiaci našej školy - Bruno Kočiš, Šimon Pado a Zina Mala-
činová.  

Dňa 26. 1. 2023 sa v priestoroch Mestskej knižnice v Stropkove 
konalo okresné kolo literárnej súťaže v prednese slovenských 
povestí Šaliansky Maťko Jozefa 
Cígera Hronského. Porotu zaujali aj 
naše dve recitátorky a umiestnili sa 

takto: I. kategória (2. – 3. ročník) - 2. miesto:  Terézia Tkáčová, 2.a; 
II. kategória (4. – 5. ročník) -3. miesto: Dominika Gondeková, 4.b. 

1. decembra sa uskutočnilo slávnostné 
oceňovanie prác v rámci súťaže Hviezdosla-
vov literárny a výtvarný Stropkov, ktorú 
organizoval MO Matice slovenskej v Strop-
kove. Sme hrdí na žiakov, ktorí sa do súťaže 
zapojili a tešíme sa, pretože  sme si  v silnej 
konkurencii odniesli krásne miesta: V lite-
rárnej časti: I. kategória   - poézia: 2. miesto: 

Jozef Dovičák, 3. miesto: Terézia Tkáčová; próza:  3. miesto: Maximilián Geľak; II. kategória  - poézia:    
1. miesto: Viktória Jevočinová, 2. miesto: Kamila Lehocká. Vo výtvarnej časti: I. kategória - 3. miesto: 
Ema Komišáková. 

Veľmi sa tešíme, že nás naši žiaci vzorne reprezentovali aj v okresnom 
kole súťaže Rozprávkové vretienko, ktoré sa uskutočnilo 13.12.2022 v 
priestoroch CZŠ sv. Petra a Pavla v Stropkove. V I. kategórii si Tibor 
Berežný z 2.B odniesol 3. miesto a v II.kategórii vyhrala krásne 1. miesto 
Viktória Ilčisková zo 6.B.  
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16. ročník Stropkovských dní medu tradične sprevádzali súťaže „O najkrajší 
medovník“ a „Včely a včelári očami detí“. Viacerí žiaci našej školy sa opäť 
prezentovali svojou umeleckou tvorbou a získali krásne umiestnenia. O NAJ-
KRAJŠÍ MEDOVNÍK: 1. kategória: 1. miesto – Patrik Kačmár, 3.c, 2. miesto – 
Klára Vatraľová, 2.a, 3. miesto – Lukáš Ivančo, 3.a; Cena poroty - Natália 
Palková, 2.b; 2. kategória: 1. miesto – Nela Ivančová, 8.b, 2. miesto – Natá-
lia Vatraľová, 7.b; VČELY A VČELÁRI OČAMI DETÍ: 2. kategória – priestorová 
práca: 2. miesto – Nela Ličková, 4.a. 

Žiaci našej školy sa zapojili do výtvarnej súťaže Šťastie farbami detí. 

Poslaním súťaže  bolo ich motivovať k zamysleniu sa nad tým, ako vní-

majú šťastie a ako podľa nich samotné šťastie vyzerá. Svoje pocity mali 

vyjadriť vlastnou  výtvarnou tvorbou. Súťaž bola realizovaná v súlade s implementáciou Národné-

ho projektu Podpora ochrany 

detí pred násilím a plnením 

cieľov Národnej stratégie na 

ochranu detí pred násilím. Oce-

není žiaci: 1. stupeň: 1.miesto: 

Anna Džavoronková 4.b, 

2.miesto: Karolína Rusnáková 

4.c, 3.miesto: Sára Hruščová 

3.a, Natália Möhwaldová 4.c; 

2. stupeň: 1.miesto: Tamara 

Bzdilová 6.a, 2.miesto: Nela 

Ivančová  8.b; Cena knižnice: Diana Sahajdová 5.c. 

Dňa 10.11. 2022 zorganizovala ZŠ Mlynská 

okresné kolo Olympiády zo slovenského 

jazyka a literatúry - 15. ročník, kategória C 

(8. a 9. ročník ZŠ). Do súťaže sa zapojili 4 

školy. Súťaž pozostávala z troch častí: didak-

tický test, transformácia textu, tvorba a 

prednes rečníckeho prejavu.  Naša Barbora 

Glusová si odniesla krásne 3. miesto. 

Dňa 24. 11. 2022  bola ZŠ Mlynská organizátorom 

okresného kola Technickej olympiády.  Do súťaže sa 

zapojilo 6 škôl. Súťažilo sa v dvoch kategóriách:              

A (8. – 9. ročník) – dvojice a B ( 5.-7. ročník) - jednotlivci. 

V kategória A - dvojice sa Nikolas Otrošina a Barbora 

Glusová umiestnili na 1. mieste a v kategória B – jed-

notlivci získala Mária Gondeková tiež 1. miesto. 
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Už tradične Odbor školstva a kultúry v Stropkove pripravuje 
pre žiakov výtvarnú súťaž - Výtvarný plenér akademického 
maliara F. Veselého. Dňa 12. októbra 2022 sa konal jubilej-
ný XX. ročník v malebnej dedinke Miková, ktorá sa nachádza 

neďaleko Stropkova. Našu školu 
reprezentovali v 1. kategórii 
Lukáš Ivančo 3.a a Šimon Pado 
3.c a v 3. kategórii Barbora Glu-
sová 8.b, Katarína Nováková 
8.c a Sára Komišáková 9.b. Aj 
napriek veľkej konkurencii sa 
našim žiakom podarilo získať 
pekné umiestnenia vo svojich 
kategóriách. V 1. kategórii Lukáš 
Ivančo - 2. miesto a v 3. kategó-
rii Barbora Gľusová – 1. miesto. 

 V dňoch 6. – 7. októbra 2022 sa v našej škole uskutočnil jesenný zber papiera. Papier predstavuje dôle-
žitý materiál, ktorý je súčasťou nášho každodenného života. Jeho spotreba v poslednom období veľmi 

rýchlo stúpa aj vďaka priemyslu, vydávaniu novín a časopi-
sov, jednoduchému a rýchlemu kopírovaniu. Týmto zberom 
sa naša škola snaží viesť žiakov k  šetreniu, triedeniu a zbiera-
niu papiera. Podľa výpočtov 1 tona papiera zachráni až 17 
stromov. Nám sa v rámci jesenného zberu podarilo nazbierať 
cca 7 ton papiera, a tak sme týmto činom  zachránili vyše 119 
stromov. Vyhodnotenie súťaže: 1. stupeň jednotlivci: 1. mies-
to: Ela Volčková-3.a-238 kg,  2. miesto: Kristián Haňak-4.c-
143 kg, 3. miesto: Nina Rákošová-1.b-140 kg; 1. stupeň trie-
dy: 1. miesto: 1.b-410 kg,  2. miesto: 4.c-343 kg, 3. miesto: 2.a
-319 kg; 2. stupeň jednotlivci: 1. miesto: Nela Sabová-5.c-620 

kg, 2. miesto: Samuel Burák-8.b-605 kg, 3. miesto: Zuzana Polivčáková-6.c-350 kg; 2. stupeň triedy        
1. miesto: 5.c-950 , 2. miesto: 8.b-730 kg, 3. miesto: 7.a-673 kg. 

Skvelý úspech dosiahli naši žiaci Miroslav 
Husák a Oliver Čonka pod vedením Ing. 
Michala Jancuru na regionálnej prehliadke 
Rómsky talent, ktorá sa konala 24.11.2022 
vo Svidníku. Empatické a spontánne publi-
kum v zaplnenej sále potleskom oceňovalo 
výkony súťažiacich už od prvých tónov 
jednotlivých piesní. Naši deviataci si v svo-
jej kategórii vyspievali skvelé prvé miesto.  
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Obdobie po polročnej klasifikácii  patrí každoročne na ZŠ Mlynská  
karnevalu. Nebolo tomu inak ani tento rok. Žiaci I. stupňa  si už od 
rána obliekali svoje masky a pomaly sa presúvali do vyzdobenej 
telocvične, z ktorej sa ozývala hudba. Pestrosť masiek bola úžasná. 
Karneval otvorila pani riaditeľka Mgr. Martina Tomková, ktorá 
žiakov privítala a mohla sa začať prehliadka vlastnoručne vyrobe-
ných, poprípade požičaných masiek. Predstavovanie karnevalo-
vých kostýmov sledovala  porota, ktorú tvorili  učiteľky I. stupňa. 
Ich úloha bola veľmi zodpovedná, pretože vybrať najkrajšie masky 
v množstve fantastických kreácií, známych i neznámych rozpráv-

kových bytostí, vôbec  nebolo jednoduché. Okrem víťazných masiek bol každý žiak odmenený sladkos-
ťou. Žiaci druhého stupňa začínali svoje karnevalové popo-
ludnie o 14.00 hod. Postupne zapĺňali so svojimi triednymi 
učiteľmi telocvičňu v netradičných a nápaditých karnevalo-
vých maskách a čakali na slávnostné otvorenie. Pred žiakov s 
príhovorom predstúpila opäť riaditeľka školy, ktorá vyjadrila 
obdiv nad ich fantáziou, ktorú prejavili pri príprave. Aj porota 
na II. stupni stála pred neľahkou úlohou. Pri svojom  hodno-
tení zohľadňovala nápaditosť žiakov, šikovnosť, ako aj  pripra-
vený program pri predstavovaní  kolektívnych masiek. Po 
vyhodnotení a vychutnaní si ich sladkej odmeny nastúpila 
voľná karnevalová zábava. Tancovaniu nebolo konca kraja. 
Žiaci by dokázali pretancovať aj celú noc, ale... Nasledujúci  
deň pokračovalo vyučovanie , takže sa tešíme znovu o rok! 

Dňa 19. 1. 2023 sa žiaci 4. ročníka zúčastnili exkurzie do Hvezdárne a planetária v Prešove. Využitím 
vzdelávacích audiovizuálnych programov pod umelou hviezdnou oblohou a vzhliadnutím odborného 
filmu si žiaci obohatili a prehĺbili svoje vedomosti a poznatky o vesmíre. Ponúkli sa im zaujímavé i netra-

dičné pohľady na vesmír, hviezdnu oblohu a našu Zem. 

Šiesty decembrový deň 
patrí na škole k najočakáva-
nejším dňom adventu. Žiaci 
I. stupňa totiž s veľkou ra-
dosťou čakajú na príchod 
dobrého a štedrého Miku-
láša.  S napätím v očiach 
sledovali, kedy sa konečne 
objaví na chodbách paviló-

nov a vstúpi do ich triedy. A tá chvíľa prišla! Mikuláš spolu s anjelmi 
navštívil všetky triedy 1. stupňa a obdaroval žiakov i pedagógov.  
Mikuláš všetkým pripomenul, že radosť adventného času by sme 
mali nosiť v srdciach po celý rok. 
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V dňoch od 21. až 25. novembra 2022 prežili žiaci našej školy 
NETRADIČNÝ TÝŽDEŇ. V rámci neho pripravila škola pre žiakov 
II. stupňa množstvo jedinečných aktivít. Jednou z nich boli  od-
borné exkurzie do firiem a podnikov v Stropkove: Š – autoservis, 
Stroptel, s.r.o., Repro Elektronik Slovakia, s.r.o., PS Europlast, 
Kmiť, s.r.o.  Dievčatá strávili dve hodiny medzi deťmi v MŠ An-
dreja Hlinku a o práci policajta nám prišiel porozprávať pán Sur-
maj. Prostredníctvom 
týchto exkurzií mali 
žiaci 8. a 9. ročníka 
možnosť oboznámiť sa 
s fungovaním podni-
kov, ich výrobou a 

vidieť, ako sa prepájajú teoretické vedomosti s praxou. Netra-
dičný týždeň so sebou priniesol aj propagáciu remesiel pomo-
cou workshopov, kde si žiaci 5. až 7. ročníka mohli vyskúšať a 
rozvíjať svoju zručnosť a kreativitu. Počas troch dní vyrábali 

keramické prívesky, 
drevené hlavolamy, 
prírodné mydlá, ka-
menné mozaiky, 3D 
pohľadnice či vypaľo-
vali drevené výrobky. Skúsili si aj výrobu predmetov z hliny na 
hrnčiarskom kruhu, ich vypálenie a glazúrovanie. Dievčatá vyu-
žili svoju kreativitu pri pečení a zdobení vianočného pečiva a 
chlapci si skúsili programovanie v dielni Robotika. Žiaci si vlast-
nými rukami vyskúšali rôzne remeselné činnosti, čo vnieslo do 
vyučovacieho procesu nové poznanie aj zábavu. Nehovoriac     
o rozvíjaní kreativity, 
fantázie, sebapozna-
nia a vzťahov medzi 

žiakmi a učiteľmi. Všetky tieto aktivity boli jedinečné a určite 
budú prospešné pre budúcu orientáciu žiakov našej školy. 

Vyvrcholením všetkých aktivít počas Netradičného týždňa 
boli Dni profesijnej orientácie pre žiakov 9. ročníka, počas 
ktorých zástupcovia stredných škôl Prešovského kraja prezen-
tovali svoju školu, možnosti štúdia a učebné odbory. Naši žiaci 
tak dostali informácie z prvej ruky o školách: Gymnázium 
Stropkov, ŠUP Svidník, SZŠ Svidník, SSOŠ Giraltovce, Spojená 
škola Štefánikova Bardejov, SOŠ polytechnická a služieb arm. 
gen. L. Svobodu Svidník a OA Svidník. Zaujímavou skúsenos-
ťou pre našich deviatakov bolo aj stať sa na pár hodín stredoškolákom.  Vybraní žiaci zasadli do stredo-
školských lavíc a zúčastnili sa vyučovania na Gymnáziu v Stropkove a v SOŠ Stropkov.  
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Dňa 26.10.2022  sa žiaci siedmych ročníkov  zúčastnili exkur-
zie v Slovenskom technickom múzeu a Botanickej záhrade  
v Košiciach. Vedecko-technické centrum je vzdelávací pries-
tor na prezentáciu vedy a techniky, založený na interaktivite 
a experimentovaní. Mali tam možnosť stretnúť sa s fyzikálny-
mi javmi, vyskúšať si rôzne pokusy z mechaniky, optiky, akus-
tiky, magnetizmu a z iných častí fyziky. Mohli si tak vybrať       
z  viac ako 110 interaktívnych exponátov vo výstavných sie-
ňach na dvoch poschodiach. V botanickej záhrade si prezreli 
vnútorné skleníky s tropickými rastlinami, ako sú kaktusy, 
citrónovníky, pomarančovníky.  

Tak ako každý rok, aj tento sa tretiaci rozhodli potešiť svojím 
pestrým programom seniorov v Novom Domove v Stropkove. Bol plný pesničiek, básní, tancov a hry 
na hudobných nástrojoch.  Atmosféra bola výbor-
ná a publikum žiakov ocenilo veľkým potleskom. 
V závere si všetci spoločne zaspievali  a pre pote-
šenie obdarovali všetkých seniorov malým voňa-
ným mydielkom. Za spoločné posedenie pri kolá-
čiku ďakujeme riaditeľke Nového Domova. 

V každodennom živote sa žiaci stávajú účastníkmi 
cestnej premávky ako chodci, cyklisti či cestujúci. 
A práve preto sa dňa 9.11.2022 konala pre žiakov 
2. ročníka našej školy prednáška na tému CHOD-
CI. Viedla ju lektorka Janka Ufnárová z RÚVZ vo 
Svidníku, ktorá informovala žiakov o doprave a nebezpečenstve na cestách. Žiaci si spoločne zopakovali 
pravidlá cestnej premávky, ktoré musia dodržiavať  a názorne si vyskúšali, ako prechádzať po priechode 

pre chodcov. V závere si pozreli film - Bezpečne 
na ceste.  

Dňa 
3.11.2022 sa 
v 1. ročníku 
uskutočnila 
prednáška na 
tému RUKY. 
Žiakov navští-
vila pani Jana 
Ufnárová           

z RÚVZ vo Svidníku, ktorá mala množstvo otázok ohľadom potreby 
umývania rúk, na ktoré jej deti veľmi aktívne a ochotne odpoveda-
li. Žiaci sa naučili správnu techniku umývania rúk a na záver si po-
zreli zaujímavý dokument. 
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10. októbra sa štvrtáci plní očakávania rozlúčili so svojimi rodičmi  a vyštartovali  autobusom do školy     
v prírode v Tatranskej Lomnici. Spolu s triednymi učiteľkami Mgr. D. Mydlovou, Mgr. S. Olčakovou,     

Mgr. A. Vidiščákovou, pani 
vychovávateľkou Bc. V. Ve-
selou a pani zdravotníčkou 
Mgr. K. Blanárovou sa po 
dobre zvládnutej ceste ubyto-
vali v Penzióne Vila Park. Po-
čas celého pobytu navštívili 
hlavnú expozíciu Múzea TA-
NAP-u v Tatranskej Lomnici   
a taktiež Expozíciu SkiMuse-
um. Zo Starého Smokovca sa 
vyviezli pozemnou lanovkou 
na Hrebienok, na ktorom ich 

zaujalo Kvantárium – múzeum svetla a taktiež originálna výstava modelov vysokohorských chát – Chaty 
Tatier v miniatúrach. Z Hrebienka absolvovali túru k Bilíkovej chate, Vodopádom Studeného potoka        
a Rainerovej chate. Na ďalší deň navštívili skokanské mostíky na Štrbskom Plese a vyfotili sa pred najvyš-
šou a najvyššie položenou Vežou snov.  V tento deň strávili popoludnie v relaxačnom centre Aqua Relax 
v Tatranskej Lomnici.  Poslednú túru v škole v prírode štvrtáci absolvovali na Symbolický cintorín, kde sú 

umiestnené pamätné tabule s me-
nami ľudí, ktorí zahynuli vo Vyso-
kých Tatrách. Popoludní vyšli na 
prechádzku po Tatranskej Lomnici 
ku nástupnej stanici kabínkovej 
lanovky, ktorá vedie na Skalnaté 
pleso. Večer sa niesol v duchu men-
šieho napätia zo záverečného zhod-
notenia ,,Školy v prírode“. Žiaci boli 
ocenení v rôznych disciplínach. 
Nikto však neodišiel naprázdno. 

Každý žiak dostal magnetku, diplom a medailu za zvládnutý týždeň a posledný večer uzavreli vytúženou 
diskotékou. V piatok sa rozlúčili s Tatranskou Lomnicou a po ceste domov sa zastavili v Prešove vo Vi-
dieckom dvore, kde si zblízka obzreli rôzne zvieratká a pekný areál. Žiaci 4.a, 4.b, 4.c sa zo školy v prírode 
vrátili plní nových poznatkov, skúseností a zážitkov, 
ktoré si každý deň zapisovali do svojich denníkov, 
prostredníctvom ktorých budú na ne ešte dlho spo-
mínať. 

Aj my sme sa zapojili do výzvy kapely Helenine oči   
a nahrali klip na ich pesničku Langoš. Súťažili sme      
o súkromný koncert pre našu školu. Hoci sa nám to 
nepodarilo, nevadí! Pri natáčaní sme sa dobre zaba-

vili aj si pochutili. �  
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V tomto školskom roku prebieha v našej škole pre žiakov 
veľmi atraktívny preventívny projekt Póla radí deťom. Jeho 
úlohou je naučiť žiakov 1. a 2. ročníka sa bezpečne správať   
v rizikových situáciách, pripravovať ich k zodpovednosti za 
svoje zdravie a svoje veci, poskytnúť i tejto vekovej kategórii 
informácie zamerané na zvyšovanie ich právneho a sociálne-
ho vedomia. Projekt sa realizuje pod vedením pani policajtky 
Mgr. Kataríny Sukeľovej, ktorá žiakom tieto vzácne informá-
cie sprostredkúva  hravou formou počas pravidelných stret-
nutí. Póla - formou príbehu vysvetľuje riziká, ktoré žiakom 
hrozia na ulici, ihriskách či pri pohybe medzi cudzími ľuďmi. 
Rozpráva im o dopravných predpisoch, ktoré musia dodržia-

vať pri bicyklovaní alebo keď idú na prechádzku. Upozorní aj na možné spôsoby, ako si chrániť zdravie    
a na riziká závislostí, ktoré im hrozia v ich veku (televízia, počítače, hracie konzoly, mobily,...). Obozna-
muje deti s prácou polície a ako majú privolať pomoc, keď ju budú potrebovať. Upozorňuje na nebezpe-
čenstvo šikanovania, ktoré sa môže objaviť aj v ich triede a poukazuje na spôsoby, ktorými sa môžu proti 
šikanovaniu v ich veku brániť. Prínosom je, že získané informácie si skúšajú na modelových situáciách     
a formou situačných hier za pomoci skutočnej pani policajtky.  

Zdravý životný štýl je faktor, ktorý najviac ovplyvňuje naše 
zdravie. Naši tretiaci a štvrtáci sa v novembri zúčastnili zaujíma-
vých besied spojených s touto témou a protidrogovou tematikou  
v rámci Európskeho týždňa boja proti drogám, ktoré si pripravila 
pani Jana Ufnárová z RÚVZ vo Svidníku. 

Dňa 12. októbra 2022 sa deti  1. stupňa nevedeli dočkať popolud-
nia a obľúbenej Šarkaniády. Vetrík silno pofukoval a detské šarka-
ny sa postarali o pestrofarebné divadlo na jesennej oblohe. Hoci 

niektoré šarkaníky protestovali a nechcelo sa im vzliet-
nuť,  pomohli im pani vychovávateľky rýchlymi úpravami priamo 
na školskom ihrisku. Deti mali obrovskú radosť. Po „leteckej” 
prehliadke šarkanov boli deti ocenené za ich tvorivú prácu 
a fantáziu. Vyhodnotenie: 1. miesto – Richard Cichý, 2. miesto – 
Matiaš Bačik, 3. miesto – Timotej Hlavaj. 

V piatok 23.9.2022 naši šiestaci zažili nezvyčajný výlet - Letecké dni Prešov. Na letisku v Prešove ich už 
ráno vítali vyzbrojení vojaci. Žiaci sa dozvedeli užitočné informácie o poskytovaní pomoci obyvateľstvu   
v krízových situáciách, mohli si obhliadnuť statické 
ukážky vojenskej techniky, výzbroje a výstroje a odfo-
tiť sa s vojakmi, v lietadlách či vrtuľníkoch. Najväčšie 
zážitky, ktoré nejednému z nich vyrazili dych, boli 
určite ukážky vzdušného výsadku, hasenie požia-
ru z vrtuľníka pomocou bambi-vaku, ukážky výcvi-
ku vojakov v sebaobrane a prelety vojenských 
vrtuľníkov a lietadiel.  
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Po troch mesiacoch strávených v školských laviciach sa dňa         
1. 12. 2022 uskutočnilo v telocvični na našej škole slávnostné 
pasovanie prvákov do cechu žiackeho. Šikovní žiaci prvého roč-
níka pod vedením svojich triednych učiteliek pripravili pestrý 
program pre rodičov, starých rodičov a svojich blízkych. Zarecito-
vali básne o správaní sa v škole, o písmenách, číslach, geometric-
kých tvaroch, prvouke a telesnej výchove. Pesničkou v anglickom 
jazyku dokázali, že prvé slovíčka a vety hravo zvládli. Nakoniec 
zložili prvácky sľub a pani riaditeľka ich slávnostne pasovala veľ-
kou ceruzkou za právoplatných žiakov našej školy. Program 
ukončili veselým spevom, pri ktorom si aj zatancovali. Ako spo-
mienku na tento veľký deň dostal každý prvák od svojej učiteľky 
Pasovací list a sladkú odmenu. 

Dňa 7.10.2022 zorganizovala naša škola pre žiakov účelové cviče-
nie. Začali sme nácvikom poplachu, potom sme sa vybrali pozná-

vať rastliny a okolitú prírodu, opakovali si poznatky o povola-
niach a z dopravnej výchovy, zasúťažili si, nazbierali jablká, šišky, 

gaštany a dokonca aj 
hríby. A keďže tento 
deň bol aj Medziná-
rodným dňom úsme-
vu, vytvorili sme         
s kamarátmi z 2.b na 
školskom dvore us-
mievavú jesennú dekoráciu.  

„Keď sa milión detí bude modliť ruženec, svet sa zmení.“ To 
sú slová sv. Pátra Pia i celosvetová aktivita, do ktorej sa 18. októbra zapojila aj naša škola. O 9.00 hod. sa 
deti spolu s učiteľmi začali modliť svätý ruženec, niektorí v trie-
dach, niektorí v sanktuáriu. Ruženec v sanktuáriu sa modlili 
žiaci zo stropkovských základných škôl. Za našu školu sa modlila 
Nelka Ivančová, žiačka 8.b triedy. K ružencu v sanktuáriu sa 
pripojili žiaci v triedach cez YouTube kanál.  

Naša škola sa aj v tomto školskom roku zapojila do 13. ročníka 
česko-slovenského projektu pod názvom Záložka do knihy 

spája školy – Môj 
literárny príbeh čaká 
na Tvoje prečítanie. 
Žiaci I. aj II. stupňa 
vyrábali rôzne záložky. Sme radi, že naše záložky budú pre deti 
z českej školy motiváciou, aby si prečítali príbehy hrdinov          
z kníh, ktoré čítali práve naši žiaci. Ďalšie aktivity  súvisiace         
s Medzinárodným dňom školských knižníc boli: návšteva škol-
skej knižnice, čítanie kníh a besedy o zaujímavých knihách.  
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Po dvojročnej prestávke sa dňa 20.10.2022 na našej škole usku-
točnil KRPAŤÁK pod záštitou školského parlamentu. V tento deň 
deviataci učili piatačikov a spolu s nimi si zopakovali aj piatacké 
učivo. Poobede ich aj so šiestakmi a siedmakmi oficiálne privítali 
v telocvični a preverili rôznymi aktivitami. Žiaci spečatili aktivity 
sľubom. Odmenou im boli pamätné listy, zážitky a tanečná zába-
va, ktorú sme si všetci spoločne užili.  

V piatok 16.9.2022 sa naši šiestaci zúčastnili už tradičnej 
geografickej exkurzie vo Hvezdárni v Roztokoch. Najprv si 
vypočuli zaujímavú prednášku o vesmírnych telesách             
a javoch neustále prebiehajúcich vo vesmíre, doplnenú pre-
zentáciou. Potom zaplavili prednášajúceho astronóma 
množstvom otázok, na ktoré samozrejme dostali fundované 

odpovede. Slnečné počasie umožnilo pozorovať aj slnečnú 
korónu špeciálnym ďalekohľadom. Neskôr si postupne všetci 
prezreli obrovský ďalekohľad pod kupolou.  

Európsky deň jazykov bol v našej škole tento 
rok výnimočný tým, že vyučujúci všetkých 
jazykov si pre žiakov pripravili zaujímavé celo-
denné podujatie plné súťaží, hlavolamov        
a úloh v rôznych európskych jazykoch. Naše 
učebne sa zmenili na centrá európskych kra-
jín. Žiaci si mali možnosť vyskúšať rôznorodé 
kvízy, hádanky, doplňovačky, ktoré preverili 
ich jazykové zdatnosti. Hrou a vlastnou tvori-
vosťou dokázali, že učenie cudzích jazykov 
pre nich nie je len povinnosťou, ale aj zába-
vou a výzvou. 
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Kde ste prežili det-
stvo a chodili do 
školy? Detstvo som 
prežila v svojej rod-
nej dedine, vo Vyš-
nej Olšave. Tam som 
chodila aj na 1. stu-
peň ZŠ. Keďže ma 
veľmi bavila mate-
matika, nastúpila 
som na 2. stupeň do 
matematickej triedy 
I. ZŠ v Stropkove. Po 
jej skončení som 
študovala na Gym-

náziu v Stropkove a neskôr na UPJŠ  PF v Prešove.  
Čím ste chceli byť ako dieťa? Prečo ste sa rozhodli 
stať sa učiteľkou? Už ako malé dieťa som chcela 
byť iba učiteľkou. Žiadne iné povolanie ma tak ne-
nadchlo ako práca s deťmi. My, dospeláci, až príliš 
dbáme na dodržiavanie pravidiel i poriadku. Pri 
každodenných starostiach zabúdame na voľnosť aj 
smiech. A práve deti boli pre mňa v tomto vhod-
nou inšpiráciou. Ak dostanú nejakú úlohu, neroz-
mýšľajú, či je pre nich ťažká, ale ihneď ju začnú 
riešiť, najlepšie ako vedia. Aj keď sa medzi sebou 
niekedy pohádajú, v okamihu na to zabudnú. Ne-
zaoberajú sa minulosťou, ale žijú pre prítomnosť. 
Rady sa smejú a ich smiech je veľmi nákazlivý. 
Ako dlho učíte na našej škole? Myslíte si, že deti 
boli pred rokmi iné ako sú dnes? Na našej škole 
učím 12 rokov. V minulosti bolo viac rozbitých ko-
lien, siniek či špinavých rúk od piesku a hliny. Deti 
viacej behali po vonku, boli menej pod rodičov-
ským dozorom, zažívali rôzne dobrodružstvá. 
V dnešnej dobe dobrodružstvá zažívajú skôr pri 
mobiloch, na herných konzolách aj počítačoch. 
Internet im zaberie väčšinu voľného času. 
Čo najzákernejšie/najzábavnejšie vám vyviedli 
žiaci v triede? Nespomínam si na žiadnu zákernosť 

zo strany žiakov či veľkú zábavu, ktorú by mi vy-
viedli. Skôr mi ostali pekné spomienky na chvíle, 
ktoré sme spolu strávili, napr. v 1. ročníku alebo 
v škole v prírode. 
Stretli ste sa vo svojej pedagogickej praxi so šika-
nou? Ako ste ju riešili? So šikanou som sa počas 
môjho pôsobenia v škole nestretla. Ak niekedy 
došlo k menším potýčkam medzi žiakmi, hneď sme 
to riešili. Žiaci si vzájomne svoj počin vysvetlili, po-
dali si ruky, ospravedlnili sa jeden druhému 
a kamarátstvo naďalej pokračovalo.  
Ktoré učivo a témy učíte najradšej, ktoré učivo by 
ste vyhodili z osnov 1. stupňa? Učivo a témy ne-
mám zatriedené podľa toho, či ich  učím radšej 
alebo menej. Skôr sa snažím  o získanie záujmu 
žiakov hneď na začiatku každej vyučovacej hodiny 
pomocou správne zvolených motivačných metód 
a aktivít, aby boli plní očakávania či napätia z danej 
témy alebo učiva. Čo sa týka učebných osnov         
1. stupňa, tam by som nič nevyhadzovala.  
Keďže učíte na škole so zameraním na šport, má-
te rada pohyb? Ktorý šport? Pohyb je so mnou 
spätý od útleho detstva. Letné prázdniny som ako 
dieťa trávila so svojimi rovesníkmi na ihrisku pri 
rôznych loptových hrách. V zime sme sa chodili na 
kopec sánkovať či korčuľovať na zamrznutý potok. 
Neskôr som sa naučila aj lyžovať. Hrala som volej-
bal, cvičila aerobik, bicyklovala, plávala 
a korčuľovala na kolieskových korčuliach. Zaujali 
ma aj spoločenské tance, ktorým som sa 
v minulosti istú dobu venovala. Mojou srdcovkou 
bol a stále je folklórny tanec. Turistika taktiež patrí 
k môjmu životu. 
Ako najradšej oddychujete? Keď je vonku priazni-
vé počasie, rada oddychujem pri práci v záhrade.  
V zimných mesiacoch sa venujem skôr ručným 
prácam, macrame alebo zdobeniu medovníkov. 
Rada pečiem, lúštim krížovky či sudoku. Samozrej-
me, relax pri čítaní dobrej knihy nesmie chýbať. 

TOP UČITEĽ 
SLAVKA OLČAKOVÁ 
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TOP ŽIAK 
BARBORA GLUSOVÁ 
Volám sa Barbora 
Glusová, mám 14 
rokov a chodím do 
8.B triedy. Okrem 
ZŠ Mlynská navšte-
vujem aj ZUŠ         
F. Veselého, vý-
tvarný odbor a 
klavír. Počas školy 
som sa zúčastňo-
vala na rôznych 
súťažiach, tento 
rok som bola ús-
pešná v: Pytagoriá-

de 1. miesto v školskom kole - pôjdem na okresné 
kolo, olympiáde zo slovenského jazyka 1. miesto     
v školskom a 3. miesto v okresnom kole, olympiáde 
z anglického jazyka 2. miesto v školskom kole, geo-
grafickej olympiáde 1. miesto v školskom kole - 
pôjdem na okresné kolo, v technickej olympiáde   

1. miesto v školskom, okresnom aj krajskom kole - 
pôjdeme na celoslovenské kolo (sme dvojica). Vo 
výtvarnej súťaži Plenér akademického maliara 
Františka Veselého sa mi podarilo vyhrať 1. miesto. 
Najviac ma prekvapila a aj najväčšiu radosť mám    
z technickej olympiády, kde sme obsadili 1. miesto 
v krajskom kole. Vôbec som to nečakala a technika 
ma až tak nebaví, ale minulý rok mi učiteľka pove-
dala, že to mám skúsiť a išlo mi to.  Tento rok som 
účasť zopakovala a podarilo sa. Po škole vo voľnom 
čase chodím na výtvarnú a klavír na ZUŠ-ku, ktorú 
mám trikrát do týždňa. Okrem toho chodím rada 
von, pozerám filmy a seriály, čítam knihy a kreslím. 
Viem, že veľa ľudí si o mne myslí, že sa veľmi veľa 
učím, ale nie je to úplne pravda. Vďaka tomu, že 
mám dobrú pamäť a veľa vecí si pamätám z hodín, 
tak sa doma veľa učiť nepotrebujem. Na písomky 
sa však pripravujem. Keďže ma baví viacero oblastí 
a ešte vôbec neviem, čím chcem byť, rozhodla som 
sa pokračovať v štúdiu na gymnáziu. 

Volám sa Marek 
Ľos. Mám 9 rokov 
a chodím do 4.C 
triedy. Bývam       
v Stropkove. Rád 
sa učím nové veci. 
Moje obľúbené 
predmety sú ma-
tematika, infor-
matika, telesná 
výchova, prírodo-
veda a výtvarná 

výchova. V šk. roku 2022/2023 som uspel v Pytago-
riáde (ŠK 1. miesto) a som úspešným riešiteľom      
v iBobor. Vo svojom voľnom čase rád hrám hokej, 
futbal, rád sa bicyklujem, čítam encyklopédie, zbie-
ram hokejové a futbalové kartičky, poštové znám-

ky, pestujem s babkou rôzne rastlinky. Rád sa hrám 
so stavebnicami a konštruujem nové autá, stavby... 
Zaujímam sa aj o vesmír, preto sme s rodičmi nav-
štívili svetovú výstavu COSMOS DISCOVERY v Brati-
slave. Vznikla v spolupráci s NASA, svetovými, če-
skými a slovenskými odborníkmi. Na prírodovede 
som mohol svojim spolužiakom na fotografiách 
ukázať vývoj vesmírnych letov, model rakety, ves-
mírnych skafandrov a veľa ďalších zaujímavých 
vecí. Rád cestujem a objavujem nové miesta. Páčia 
sa mi cestopisné dokumenty a prírodopisné filmy. 
Chcem sa poďakovať mojej triednej pani učiteľke 
Aurike Vidiščákovej, ktorá sa nám trpezlivo venuje 
už štvrtý rok a vzdeláva nás pútavou formou. Ďaku-
jem Bohu i svojim rodičom za pomoc pri príprave 
na vyučovanie. Bez nich by sa mi nepodarilo dosa-
hovať takéto výsledky. 

MAREK ĽOS 
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ŠPORTOVÉ OKIENKO  
Základná škola Mlynská Stropkov a Mestský volejbalový 
klub Stropkov dňa 24.9.2022 zorganizovali jubilejný 30. 
ročník medzinárodného volejbalového turnaja starších 
žiačok – Ondavský pohár 2022, ktorý sa konal pod zášti-
tou primátora mesta Stropkov O. Brendzu a riaditeľky ZŠ 
Mlynská Stropkov M. Tomkovej. Pozvanie na turnaj prija-
li dve družstvá z Poľska (Jaslo, Gorlice), ukrajinské druž-
stvo zo Sambiru a päť tímov z východu Slovenska 
(Prešov, Vranov nad Topľou, Svidník, Stropkov A a Strop-
kov B). V skupine o 1.- 4. miesto, ktorá sa hrala v mest-
skej športovej hale, si vo výbornej atmosfére a po dob-

rých výkonoch postup do finále vybojovali domáce hráčky Stropkova A, keď zdolali svoje súperky z Gor-
líc bez straty setu. V samotnom finále predviedli hráčky Stropkova A, podporované skvelým publikom, 
proti družstvu Vranova nad Topľou výborný výkon a zaslúžene zvíťazili. V skupine o celkové 5.-8. miesto, 
ktoré sa hralo v telocvični Základnej školy Mlynská Stropkov, nestačili hráčky Stropkova B na hráčky zo 
Sambiru a družstvo z Prešova si poradilo so súperkami z Jasla. V zápase  o 5. miesto zvíťazili v tajbrejku 
hráčky zo Sambiru nad mladými Prešovčankami a družstvo Jasla obsadilo 7. miesto, keď zdolalo hráčky 
Stropkova B. Vo večerných hodinách sa za účasti riaditeľky ZŠ Mlynská Stropkov konalo záverečné vy-
hodnotenie turnaja, ocenenie najlepších hráčok jednotli-
vých tímov ako aj najlepších hráčok turnaja na jednotlivých 
hráčskych postoch. Zostava MVK Stropkov A: Luberdová 
P., Andrejovská K., Kočišová S.,  Tkačivská A., Šturáková 
V., Olčáková S., Cimbová K.,  Špilárová L., I. Sakarová; Tré-
ner: Mgr. Alexík P. Zostava MVK Stropkov B: Nováková K, 
Siváková E., Suváková S., Dzurjaninová S., Zajarošová V., 
Zápotocká D.,  Zápotocká S., Semancová S., Homzová B., 
Hribová T., Fatľová N.; Tréner: Mgr. Haľko M. Ocenenia 
pre najlepšie hráčky jednotlivých družstiev: MVK STROP-
KOV A – Šturáková V., Kočišová S.; MVK STROPKOV B – 
Siváková E., Semancová S.  

V piatok 16.9.2022 sa naši žiaci zúčastnili okresných majstrov-
stiev v šachu — 1. kolo, ktoré organizoval Šachový klub           
v Stropkove. Turnaj bude započítaný do seriálu okresných 
majstrovstiev jednotlivcov a 4-členných družstiev žiakov ZŠ. Je 
to dlhodobá súťaž. Na záver školského roka budú žiaci z troch 
najlepších družstiev z okresu Stropkov odmenení diplomami  
a vecnými cenami a 3 najlepšie školské družstvá získajú šacho-
vé súpravy.  Naši žiaci nastúpili v zložení:  Urban Miklič, Dávid 
Štovka, Tobias Kľocek, Adam Vidiščák, Andrej Jevočin a Dá-
vid Kovč.  
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V dňoch 25.10. - 26.10.2022 bola ZŠ Mlynská organizátorom okresných 
majstrovstiev družstiev žiačok a žiakov  v stolnom tenise. Dňa 25.10.22 
súťažili žiaci a zúčastnilo sa 6 škôl: ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ Bukovce, CZŠ 
Stropkov, ZŠ Mlynská, ZŠ Hrnčiarska a ZŠ 
Konštantínova. Súťažné družstvá tvorili      
4 hráči + vedúci a hralo sa v dvoch skupi-
nách, každý s každým.  Dňa 26.10.22 súťa-
žili žiačky, kde sa zúčastnili 4 družstvá: ZŠ    
s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ Bukovce, ZŠ Mlynská   
a ZŠ Konštantínova. Hralo sa v jednej sku-
pine, spôsobom každý s každým. Umiestniť 

sa podarilo len našim žiačkam, ktoré si vybojovali 1. miesto. 

V konkurencii kvalitných tímov z východu Slovenska a maďarského 
družstva z Nyíregyházy sa 12.12.2022 uskutočnil 56. ročník Medziná-
rodného vianočného volejbalového turnaja starších žiačok v Prešove. 
V troch štvorčlenných skupinách sa hralo systémom každý s každým na dva víťazné sety do 25 bodov      
s tým, že víťazi skupín si zabezpečili postup o medailové miesta. Mladé volejbalistky, žiačky športových 

tried ZŠ Mlynská Stropkov, si v skupinovej 
časti turnaja viedli veľmi dobre, keď zdolali 
súperky VK Prešov B, Humenného a Košíc. 
Ako víťaz skupiny pokračovali vo výbornom 
výkone aj vo finálovej skupine, keď vo veľmi 
vyrovnanom a dramatickom zápase zdolali 
hráčky Vranova nad Topľou, ktoré taktiež 
podľahli výborne hrajúcim Maďarkám. Zápas 
o víťaza turnaja, v ktorom sa stretli hráčky 
Stropkova a Nyíregyházy,  mal skvelú úroveň. 
Oba celky predvádzali kvalitný volejbal            
s množstvom pekných výmen na sieti aj         
v poli. Mladé Stropkovčanky po zisku úvod-
ného setu, ktorý otočili z nepriaznivého stavu 
18:23 na 25:24, v druhom sete nezvládli jeho 

koncovku. V rozhodujúcom tajbrejku boli súperky útočnejšie a mohli sa radovať z víťazstva. ZŠ Mlynská 
si tak odniesla krásne 2. miesto. Najlepšou hráčkou družstva ZŠ Mlynská Stropkov bola vyhlásená kapi-
tánka Petronela Luberdová. Zostava ZŠ Mlynská Stropkov: Luberdová P., Kočišová S., Tkačivská A., Olčá-
ková S., Cimbová K., Šturáková V., Sakarová I., Zápotocká D., Tréner: Mgr. Alexík P. 

Dňa 9. 2. 2023 zorganizovala ZŠ Mlynská 
našim žiakom 2. stupňa hokejový turnaj na 
zimnom štadióne. V jednotlivých ročníkoch 
sa vytvorili 2-3 družstvá, ktoré súperili medzi 
sebou.  Znova sa potvrdilo, že  na tomto tur-
naji je víťazom predovšetkým šport a všetci 
zúčastnení hráči.  
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PRE ŠIKOVNÝCH PÁTRAČOV 
Pre všetkých tých, ktorí majú radi detektívne príbehy, riešia rôzne hlavolamy a fascinujú ich záhady, sú pri-
pravené nasledujúce úlohy.  Drahí Watsonovia, využite svoj dôvtip, logické myslenie, pozorovacie schop-
nosti, staňte sa znovu šikovnými pátračmi a pomôžte Sherlockovi, ktorý pre vás pripravil tieto úlohy, zabrá-
niť zradnému profesorovi Moriartymu  konať zlo, pomôžte, nech znova zvíťazí dobro a čestnosť. 

 
Môj drahý Watson a všetci šikovní pátrači! 

 
Opäť Vám píšem! Som veľmi rád, že si s Vami všetkými môžem aspoň týmto spôsobom „pokecať“.  Profesor 
Moriarty ma skoro dostal a  odhalil  ďalšiu moju skrýšu, kde som sa pred ním mohol schovávať. Aj preto som 
sa tak dlho neozýval. Zbieral som tiež dôkazy o jeho zločinoch. V ďalšom liste Ti napíšem podrobnosti a popro-
sím našich pátračov o pomoc. Chcem Vám poďakovať za Vašu ochotu zachrániť  mojich priateľov. 

Tvoj Sherlock  

Milý Watson!  
Potrebujem nájsť tento diktafón. Pozri si jeho fotografiu. Sú v ňom nahraté telefonáty, ktoré usvedčujú  profe-
sora Moriartyho zo zločinov. Na nájdenie diktafónu Ti postačí toto číslo Mlynovín.   
Ďalším mojim priateľom hrozí nebezpečenstvo. Ich identitu spoznáš pomocou ich výrokov, ktoré som zašifro-
val do tohto čísla. Musíš si ho veľmi dobre prečítať a nájsť miesto, kde sa spomínané výroky nachádzajú. Potom 
je už na pátračoch, aby  pod „hláškami“ spoznali mojich priateľov a upozornili ich, že im hrozí nebezpečenstvo. 
Mám ďalšiu úlohu. Na obrázkoch sú nafotené detaily nejakých predmetov alebo miest v našej škole. Vašou 
úlohou je ich nájsť. Nájdite všetky a pri ich odovzdávaní uveďte, či sa hľadali ľahko alebo ťažko. Prečo? No tie 
najťažšie hľadané budú vhodnými miestami na odovzdávanie dôležitých dokumentov alebo skrytým miestom 
pred očami profesora Moriartyho.  
Naposledy by si aj hluchý a slepý človek všimol Vaše pátračské manévre. Musíte byť viac nenápadní, milí pátra-
či. Nebudem akceptovať skupinové hľadanie. Každý nech hľadá sám za seba. Teda, ak chcete získať nejakú 
odmenu, buďte pri pátraní menej nápadní. Neprezrádzajte nikomu, čo ste zistili. Správne odpovede odovzdaj-
te pánovi učiteľovi Cichému, alebo pani učiteľke Pazdičovej.                                                                    
 

Tvoj Sherlock 
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š Na túto hru potrebuješ iba hraciu kocku a figúrky. 

, 
, , 
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ŠKOLA, OKULIARE, ROK, MRAK, JAHODA, UČITEĽ, ABECEDA, LES, KRTKO, FĽAŠA, VTÁK, ZOŠIT 

     1.                       

      2.                   

    3.                   

   4.                              

      5.                     

  6.                         

       7.                 

                             8. 

   9.                      

    10.                      

1. Výsledok príkladu 21-3.  
2. Veľký čierny predmet,         
na ktorý píšeme kriedou.  
3. Človek, ktorý vás učí.  
4. Vyučovacia hodina, na kto-
rej sa učíme správne písať, 
hovoriť.  
5. Vybrané slovo po M, umý-
vaš si v tom ruky.  
6. Vec, ktorá sa nosí na očiach, 
aby sme lepšie videli.  
7. Nosí sa to na chrbte, máš     
v tom učebnice . 
8. Vyučovacia hodina, na kto-
rej sa učí pracovať na počíta-
čoch.  
9. Hmyz, červený s čiernymi 
bodkami.  
10. Literatúra na 1. stupni. 

K 
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???: IQ vlnitého plechu, vážne! 
???: Sadni si rovno, nie šikmo. 

???: Vyber si, či po tebe hodím pero alebo 
peračník. 
???: Keby si bola moja dcéra, tak nie si moja 
dcéra! 
???: Nemám ťa pohojdať, aby sa ti odgrglo? 
???: Hučíš do nej jak do Niagary! 
???: Šak ty nemáš disciplínu! 
???: Choďte za mojím pravým zadkom. 
???: Do mačky! 

???: Musíte použiť sedliacky rozum 

???: Cichý volááá domůůůů! 

FINESTRA PER L`ITALIA 

  La settima lezione [la setima] - siedma lekcia 

V dnešnej lekcii sa budeme venovať opakovaniu slovíčok, ktoré sme sa už naučili 

zelenina - la verdura 
kukurica - un mais  
cibuľa - una cipolla 
zemiak - una patata 
ovocie - la frutta 
marhuľa - un albicocca  
jablko - una mela  
hruška - una pera  
broskyňa - una pesca 
horúci - caldo  
studený – freddo 
 raňajky - colazione  
obed - pranzo  
večera – cena 
la testa - hlava 
 l'occhio - oko 
 il naso - nos 
 l'orecchio - ucho  
la bocca - ústa 
 il dente - zub  
 i capelli - vlasy 

Pasqua [paskva] - Veľká noc   
Onomastico [onomastiko] - meniny     
Lunedi dell´Angelo [lunedi dellandželo] - Veľkonočný pondelok  
Tanti auguri per Te...[tanti auguri per Te] - Všetko najlepšie k ...  
 

Mi fa male la gola. Bolí ma hrdlo. 
Mi fa male la testa. Bolí ma hlava. 
Devo distendermi. Musím ležať. 
Lunedí - pondelok 
Martedí - utorok 
Mercoledí - streda 
Giovedí - štvrtok 
Venerdí - piatok 
Sabato - sobota 
Domenica - nedeľa 
Quanti giorni ha una settimana? Koľko dní má jeden týždeň? 
 Una settimana ha sette giorni. Jeden týždeň má sedem dní.  
Quanti giorni feriali ha una settimana? Koľko pracovných dní má jeden týždeň?  
Una settimana ha cinque giorni feriali. Jeden týždeň má päť pracovných dní.  
Quanti giorni di riposo ha una settimana? Koľko voľných dní má jeden týždeň?  
Una settimana ha due giorni di riposo. Jeden týždeň má dva voľné dni. 

Come stai?  [kome stai?] - Ako sa máš?     
Come ti chiamo?  [kome ty kiamo?] - Ako sa voláš?      
Mi chiamo ... [mi kiamo ...] - Volám sa ... 
Buon giorno! [bon džorno] - Dobrý deň!  
grazie [gracie] - ďakujem    

gelato [dželáto] - zmrzlina   
signore [siňore] - pán  
giorno [džorno] - deň     

Vtipné výroky spoza katedry: 
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Z NAŠEJ TVORBY 

Strupko ac castello Thoporo 
Keď dnes dôjdeš,  
matne nájdeš. 
Zalov v hĺbke,  
zalov v pamäti! 
 
Už vidíš Žigmunda? 
Už chytá vtáčie pero, 
už ho máča v atrament, 
už vrýva rok 1404. 
 
Oddnes sme aj na papieri, 
ty, ja aj naše mesto. 
Veď pozri naň, 
aké skvostné to je miesto. 
 
Priletel Hviezdoslav, 
do ruky pero vzal, 
napísal o nás báseň,  
na počesť mu v parku spieva jeseň. 
 
Dʼ Este pricválal, 
manévrom zamával,  
strávil noc v kaštieli,  
všetci sa mu klaňali. 
 
František Veselý,  
tváril sa kyselý, 
maľoval budúcnosť, 
veril v ľudskosť.  
                                     Viktória Jevočinová, 9.b 

Odvrátená tvár 
Stropkov, mesto snov a krás, 
baránky sa sem chodia pásť. 
Zdá sa, že veľakrát prichádza slasť, 
no je to len lákavá pasť.  
 
Ľudia v ňom skazení a nehybní ako drôt, 
často je tu mŕtvo a pripadám si ako v meste sirôt.  
Ľudom sa tu nedá veriť,  
málokomu sa môžem zveriť. 
Všetci sa navzájom súdia, ohovárajú, 
a pritom zabúdajú, 
že len Boh môže súdiť  
a že je jednoduché zablúdiť. 
 
Nočnými ulicami ako orol letím, 
keď prichádza ráno, domov vzletím. 
Okolo seba cítim voľnosť, 
ach, tá naša tajomná mladosť. 
 
Mestom v zhluku chodíme, 
a všetci navzájom dokonalo ladíme. 
Nočným Stropkovom myšlienkami letím 
a každú noc sa na niečo iné mením. 
Nad mestom lietam, 
a popri tom si spievam. 
No radšej tému zmením,  
ako rozprávať o tom, že v noci nespím. 
 
Stropkov má veľa spásy, 
taktiež aj svoje krásy, 
nad ktorými sním,  
keď v noci sladko spím. 
 
Snívam o meste svojom, 
ktoré je aj v srdci tvojom. 
Zakaždým si ráno budík nastavím 
a do kostola mierim, nech vieru nikdy nestratím. 
Sanktuárium je pýcha veľká,  
ach, škoda, že to vidí len ľudí malá mierka.  
O svojej viere rozprávam mladým i dospelým,  

Oliver Plavčák, 7.b 
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čo je pre moju dušu potešením.  
 
Keď nastane večer, tak domov poletím 
a za knihu sa posadím. 
O výnimočnosti Stropkova čítam  
a všetko dopodrobna vnímam.  
 
Keď ďalšiu stranu v knihe otočím,  
znova všetko lepšie pochopím. 

Kamila Lehocká, 9.b 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

STROPKOV 
Vždy, keď sa vraciam cestou domov, 
na tabuli píše Stropkov. 
 
Mesto malé, neveliké, 
no veľa krásy v ňom uvidíte. 
 
Na začiatku firma Tesla, 
zamestná babku aj dedka. 
 
V strede centrum, fontána aj zmrzlina, 
zábava sa začína. 
 
Múzeum v kaštieli nám predstaví, 
vždy nádherné obrazy. 

Kostol a veža nesmie chýbať, 
každý sa tam môže vydať. 
 
Ak si chceš ešte viac vylepšiť náladu, 
tak nezabudni navštíviť našu zoologickú záhradu. 
 
Rybičky nám v neďalekom rybníku plávajú,  
ktorý zdobí Hotel Ondavu. 
 
Klzisko a kúpalisko, 
pre športovcov útočisko. 
 
Blízko školy futbalový štadión, 
na ktorom bol vychovaný nejeden šampión. 
 
A ak chceš byť volejbalistka, 
tak navštevuj ZŠ Mlynská! 
 
V Stropkove bývajú aj moje dve babky, 
s ktorými sa často prechádzam na záhradky. 
 
Stropkov, mestečko malebné a krásne, 
preto o ňom rada píšem básne. 

Terézia Tkáčová, 2.a 
 
 

Natália Möhwaldová, 4.c 

Ema Komišáková, 4.c 
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Zakliata princezná 
Kde bolo, tam bolo, za siedmimi horami a siedmimi dolinami, stál domček. V tom domci býval s rodičmi 
chlapec menom Tomáš. Jedného dňa sa vybral so svojím 
verným psom Maxom do lesa nazbierať huby. Keď tak šiel, 
zrazu zbadal studňu, ktorá tam nikdy predtým nebola. Pri 
studni ležala krásna srnka, ktorá sa prihovorila Tomášovi 
ľudskou rečou. Tomáš neveril vlastným očiam a vyľakaný si 
srnku vypočul.  „Prosím ťa, potrebujem tvoju pomoc. Za-
kliala ma zlá čarodejnica a musím sa napiť zázračnej vody 
zo studne. Pomôžeš mi?“ opýtala sa. „A kto vlastne si?“ 

spýtal sa Tomáš. 
„Som princezná 
Maruška,“ odpove-
dala. Tomáš neveril, ale aj tak sa jej rozhodol pomôcť. Pristúpil 
k studni a nabral do vedra zázračnú vodu. Dal sa napiť srnke 
a zrazu sa premenila na krásnu princeznú. V tom momente 
studňa zmizla. Keď ju Tomáš uvidel, hneď sa do nej zaľúbil. Aj 
princeznej sa Tomáš páčil. Tomáš ju odviedol na zámok. Kráľ mu 
bol vďačný. Vystrojil veľkú svadbu a z Tomáša sa stál kráľ. 
A všetci žili šťastne, až kým nepomreli.    
                                                            Jozef Dovičák 4.a 
 
 
Dedinka v horách 
Kde bolo, tam bolo, bola raz jedna dedinka. V tej dedinke bolo 
dvanásť domčekov. V každom domčeku boli tri deti a dvaja 
dospelí. Slnko tam nezasvietilo, lebo okolo dedinky boli velikán-
ske hory. Ľudia slnko nikdy nevideli. Preto vždy nosili lampášiky. 
Mali ich dokonca aj na domoch. Nemali žiadne svetlo! Veľmi ich 

to hnevalo, ale nemohli nič robiť. Prišla zima a do dediny prišli zvieratká. Boli veľmi ladné. V dedinke 
nebolo žiadne jedlo. Museli s tým niečo 
urobiť. Začali kopať. Kopali, kopali, ale 
nedarilo sa im. Jedného dňa prišiel do 
dediny malý človiečik. Na dedinku zrazu 
začalo svietiť usmievavé slniečko. 
„Zvieratká, najedzte sa“, povedalo sln-
ko. Nečakane prišla zlá ježibaba a chcela 
dať tie hory naspäť. Vôbec sa jej to ne-
darilo. Ľudia a zvieratká poďakovali 
malému človiečiku. Na slnku bol zvonec 
a rozprávky je koniec.    
                                  Leo Vateha 4.a 

Veronika Kocáková, 7.b 

Eva Poperníková, 9.b 

Natália Vatraľová, 7.b 
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Moje obľúbené ročné obdobie  
(umelecký opis) 

               Moje najobľúbenejšie ročné obdobie je zima. Zima 
je čarokrásne ročné obdobie, ktoré premení krajinu ako 
mávnutím čarovného prútika na bielu prikrývku a ukryje 
všetky farby, ktoré vládli v jeseni. 
                Z obdobia sa sypú malé trblietavé a ligotajúce sa 
vločky, ktoré tancujú vo vetre ako drobučké víly. Každá si 
nájde svoje miesto a ľahučko dopadne na stromy, lúky, 
lesy, ba aj ľudí. Zubaté slniečko sem tam vykukne spoza 
obláčika a všetky vločky sa zaligotajú ako hviezdičky na 
oblohe. Mrázik kreslí na okná domov, áut svoje obrázky. 
Zanecháva ich aj na ceste, ktorá sa premení na ľadové 
klzisko. Dni sú krátke, ale naozaj krásne. Potoky, rieky za-
mrznú a menia sa na studené zrkadlá, ktoré odrážajú ob-
rysy zvierat, ľudí, ale aj vecí. Všetky stromy sú oblečené do 
bieleho odevu. Vonku už počuť smiať sa deti, ktoré sa 
tešia z prvého zimného snehu. Stavajú snehuliakov, guľujú 
sa, sánkujú, korčuľujú. Zima je ako obrovský vankúš napl-
nený tým najbelším a najjemnejším perím. Jemný biely 
sneh dokáže rozjasniť akúkoľvek tváričku. Zvieratá si robia zásoby na zimu a vtáci odlietajú do teplých 
krajín. Zo striech visia cencúle, ktoré mi pripomínajú meče. Príroda je počas zimy tichá. Nepočuť vyspe-
vovať vtáky, ktoré cez iné ročné obdobia vysedávajú na stromoch a spievajú svoje pesničky. 
                No ako sa strieda deň s nocou, musí sa vystriedať aj zima s jarou. Príroda sa mení na uplakanú 
krajinu, v ktorej sa roztápa sneh, zrkadlá ľadu sa strácajú, ale o rok môžeme vidieť tú zimnú nádheru 
znova.                                Veronika Kocáková, 7.b 

O zlom Zloborovi 
Kde bolo, tam bolo, na krásny hrad prišiel nový panov-
ník, ktorého nazýval Zlobor. Ľudia ho tak volali preto, 
lebo sa podobal na zviera. Zlobor sa zaľúbil do starosto-
vej dcéry, ale ten mu ju nechcel dať, pretože Zlobor bol 
veľmi zlý človek. Starostova dcéra dala podmienku Zlo-
borovi, že keď jej donesie zlatú rybku, tak si ho vezme. 
Zlobor mal problém, pretože on dal otráviť všetky ryby. 
Prosil všetky zvieratá, aby mu pomohli nájsť tú rybku. 
Zvieratká chceli starostovu dcéru zachrániť, a tak rybku 
zatajili. Zlobor sa musel zmieriť s tým, že jeho ženou 

nebude. Zlatú rybku jej doniesol švárny šuhaj. Rybka s úsmevom povedala Zloborovi, že kým sa nepo-
lepší, tak si nikdy nikoho nenájde. 

Starostova dcéra a švárny šuhaj žili šťastne, až kým nepomreli. A Zlobor sa snažil polepšiť, v čom 
mu pomáhali zvieratká.                           Dárius Demjan, 4.a 

 Juraj Bezecný, 7.c 

Vanessa Žanonyová, 9.b 
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Alexandra Štelmachová, 5.b 
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 Ema Hurná, 5.b 






